1
法律声明
使用本仪器前请仔细阅读此说明书，对于使用本仪器的工作人员我们将视作已完成相
应的阅读和培训。如有不按照使用说明书操作而引起的一切安全事故，本公司恕不承担任
何法律责任。
本公司的宗旨是不断地改进和完善我们的产品，因此您所使用的仪器和配套软件可能
与说明书有细微上的差别。若使用说明书有所更改，恕不另行通知，如有疑问请与公司技
术服务部门联系。

变压器绕组幅频响应特征采用频率扫描方式获得，连续改变外施正弦波激励源 Us 的频率 f
（ω=2πf），测量在不同频率下的响应端电压 U2 和激励端电压 U1 的信号幅值之比，获得指定激励端
和响应端情况下绕组的幅频响应曲线，幅频响应曲线通常以对数形式表示，即：
H（f）=lg[h(f)]=Klg[U2(f)/ U1(f)]=20lg[U2(f)/ U1(f)]
式中：
H(f)——频率为 f 时传递函数的模|H(jω)|
U2(f)/ U1(f)——频率为 f 时响应端和激励端电压的峰值或有效值|U2(jω)|和|U1(jω)|
27
六、短阻测试法指标及特点
6.1 主要技术指标
1） 测量范围和精度
电压测量范围： 15V ~ 400V
电压测量精度： <±（0.2%+2 个字）
电流测量范围: 0.1A ~ 20 A
电流测量精度: <±（0.2%+2 个字）
频率精度: 0.1 级
有功功率: 功率因数在 0.1~1.00 时 <±（0.5%+2 个字）
功率因数在 0.02~0.1 时 <±（1.0%+2 个字）
2） 适用环境
温度：-10℃～45℃
湿度：<90%，无凝露
6.2 短阻测试法特点
1. 技术性能完全符合国家标准 DL/T1093-2008《电力变压器绕组变形的电抗法检测判断导则》的
技术条件；
2. 使用内外电源两种模式，内电源提供 24V , 220V 两档，为防止短路电流过大，首次测试应选择
24V 档，测试电流小于 1A 时才可以选择 220V 档；
3. 使用高性能嵌入式处理芯片、数字窄带滤波等技术，有效地抑制工频及高频干扰；
4. 频响测试线和短路阻抗测试线复用，一次布线即可完成两种测试；
5. 采用三相接线单相测量方式，只需低压侧短接，高压侧一次性接好三相，一次性自动测量即可计
算出每相的短路阻抗；
6. 测量过程可选手动测量和自动测量两种模式，第一次测试可以采用手动测量模式，试探性观察测
量的电流电压；自动测量则自动完成测量和计算；
7. 测量过程中同步获取电压、电流、频率，有功功率，短路阻抗，短路电抗，漏电感等；
8. 使用通用 RJ45 网线连接测试仪，方便现场测量使用；
9. 支持测试数据报表生成和打印输出；
10. 短路保护，确保在接线时不小心短路情况下不损坏仪器。
28
七、短阻测试法面板操作及接线说明
7.1 短阻法操作面板示意图
图 7.1 短阻法操作面板示意图
(1) UA、UB、UC 测量端子 电压测量端子
(2) IA、IB、IC 测量端子 电流测量端子
(3) 内电源选择开关 内电源输出 24V/220V 选择
(4) 外电源 外部交流电源输入端子，范围 0~400V
7.2 短阻法参考接线
试验夹的插孔端请通过黑色线夹一同夹到变压器套管上。 请注意测试线缆带颜色的枪插请接到电
流端子，黑色的连接到电压端子。 如黄色线夹的黄色枪插接到 IA，黑色接到 UA； 绿色线夹的绿色枪
插接到 IB，黑色接到 UB；红色线夹的红色枪插接到 IC，黑色接到 UC。
单相变压器加压侧接线示意图如下，只需连接 A, B 测试端子即可；低压绕组短接，短接线应尽可
能短，连接处要接触良好。
图 7.2 短阻法单相变压器接线示意图
29
三相变压器 YN 型加压侧接线示意图如下，需连接 A, B, C 测试端子；低压绕组短接，短接线应尽
可能短，连接处要接触良好。
三相变压器 Y 型加压侧接线和 YN 型一样，将黄绿红线夹接到 A,B,C 三相上。
三相变压器△型加压侧接线和 YN 型也一样，将黄绿红线夹接到 A,B,C 三相上。
图 7.3 短阻法三相变压器接线示意图
30
八、短阻测试法软件使用说明
8.1 界面操作
点击启动软件后，出现如下登录界面，此时选择“阻抗法”，进入短路阻抗测试。
图 8.1 测试方法选择界面